Um seinen Zweck zu erreichen, wandte sich Gebhard an den päpstlichen Stuhl, da er ohne dessen Zustimmung nicht zum Ziele zu gelangen hoffte. Die Gegend, die er erwählte, war Salzburg ziemlich entlegen und durch das an der heutigen Südgrenze gelegene Gebirge auch mehr seiner Wirksamkeit entrückt. Es ist das heute noch bestehende Bisthum Gurk, dessen Kirchenfürsten aber jetzt in Klagenfurt residiren. Dort hatte die heil. Gemma, Gräfin von Friesach und Zeltschach, unter Beistimmung des Erzbischofs Balduin nach der Ermordung ihrer beiden Söhne und dem Tode ihres Gemahls ein Kloster für 70 Nonnen gestiftet und sich selbst in selbes zurückgezogen. Nach ihrem Tode erfuhr dasselbe eine Veränderung, denn an die Stellen der Nonnen kamen Kanoniker. Diese scheinen anfangs mit Gebhards Plan nicht ganz einverstanden gewesen zu sein, sie besorgten, ganz in Abhängigkeit von den Salzburger Erzbischöfen zu gerathen⁵⁾. Deswegen sandte Gebhard zuerst an den Pabst, um sich der Beistimmung des römischen Stuhles zu versichern, und erhielt denn auch die begehrte Erlaubniß⁶⁾: „Vermöge apostolischer Gewalt, ehrwürdiger Bruder, gestatten wir Deiner Andacht, wollen und bekräftigen es mit der Autorität des heil. Petrus, des Apostelfürsten, daß Du an jenem Orte Deines Sprengels, wo es Dir gut dünkt, ein Bisthum errichten und zur Besorgung des Seelenheiles Dir nach eigenem Ermessen einen Gehilfen bestellen mögest.“ — Nicht so schnell gab Heinrich IV. seine Einwilligung. Als sich Gebhard an ihn wandte, trug er ihm auf, in Begleitung der Bischöfe Otto von Regensburg und Altmann von Passau, des Schirmvogtes der Kirche von Gurk des Markgrafen Starchand und anderer Fürsten sich nach Gurk zu begeben, die Einwilligung der

⁵⁾ *Ecclesia Gurcensis timebat, se posse in futurum a Juvavensibus post tale factum deprimi et in proprietatem redigi. Quare se (Gebhardum) legatos ad Alexandrum Papam direxisse eique propositum suum et Ecclesiae Gurcensis insinuasse, qui continuo votis annuerit. Hansizii Germ. sacra II. t.*

⁶⁾ Die päpstliche Erlaubnißbulle lautet folgendermaßen: Alexander servus servorum Dei, Gebhardo Salzburgensi archiepiscopo suisque successoribus in perpetuum. Quociens ea a nobis petuntur, quae religioni conveniunt, prompta debemus concessione annuere et favoris nostri gratanter praebere assensum, quoniam ex consideratione nostri officii cogimur ecclesiarum utilitatibus etsi minime exigantur, sollicitè invigilare et animarum saluti solerti studio providere. Quapropter dilectissime frater, quia postulasti a nobis, quatenus apostolica auctoritate concederemus tibi unum episcopatum in tua parochia constituere, quia ecclesia tua tam ample diffusa est, quod per te solum non possis eam in chrismate aliisque pluribus, quibus episcopali officio indiget, decenter ac rationabiliter regere: piis precibus tuis inclinati libenter annuimus et ut etiam impleatur satagimus. Apostolica igitur auctoritate venerande frater religioni tuae concedimus, volumus et confirmamus, atque auctoritate beati Petri apostolorum principis in quocumque loco tibi melius visum fuerit, episcopatum in parrochia tua constituere et ad procurandum salutem animarum adiutorem tibi tua consideratione ibi preponere. Ita tamen ut episcopatus ille ecclesiae tuae tibi vel tuis successoribus numquam subtrahatur et nullus ibi episcopus quandoque sive per investituram ut dici assolet, vel quocumque pacto ibi constituatur, nisi quem tu vel tui successores prompta voluntate elegerint, ordinaverint et consecraverint. Indignum enim atque detestabile est, ut hoc, quod studio pietatis a nobis quesitum apostolica est auctoritate confirmatum, ad detrimentum ecclesiae tuae quolibet modo vertatur. Si quis autem temerario ausu hujus nostrae sanctionis privilegium infregerit, noverit se apostolicae excommunicationis et anathematis vinculo innodatum. At vero, qui pio intuitu custos et observator exstiterit, perpetuae benedictionis habundantia repleatur. Dat. Lateranis 12. Kal. Aprilis per manus clerici fungentis vice Petri sanctae Romanae ecclesiae cardinalis ac bibliothecarii anno incarnationis Domini 1070, pontificatus vero domni Alexandri papae II. nono indictione 8. Vita St. Gebhardi.